
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05926
 Del: 12/07/2013
 Esecutivo da: 15/07/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Statistica e 
toponomastica

OGGETTO: 
Affidamento servizio di consulenza per il mantenimento della Certificazione di qualità UNI EN ISO 
9001:2008 CIG Z440A28BC6

IL DIRIGENTE                                                       

Premesso  che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 24/84 del 15/05/2012 è stato approvato il bilancio di  
previsione  2012  ed  il  bilancio  pluriennale  2012/2014,  nonché  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n.  285 dell’11/08/2012,   è  stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 

- con Deliberazione G.C. n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate ai responsabili  
dei  servizi  le  risorse  finanziarie  utilizzabili  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  nelle  more  
dell’approvazione del bilancio di previsione 2013, 

Rilevato che il Servizio Statistica e toponomastica ha conseguito nel 2008 la certificazione di qualità ai  
sensi della norma UNI EN ISO 9001:2008, confermata per i successivi anni, che viene a  scadenza nel  
settembre 2013;

Considerato che il Servizio intende procedere con la verifica di mantenimento di tale certificazione UNI EN 
ISO 9001:2008 per il periodo settembre 2013 - settembre 2014;

Ritenuto conseguentemente di individuare, tramite indagine di mercato utilizzando gli strumenti del Mercato 
elettronico del Comune di Firenze, ai sensi della Legge 94/2012, la ditta che fornirà il necessario servizio di  
consulenza per il mantenimento della suddetta certificazione, nelle modalità di cui all’apposito capitolato  
redatto da questo Ufficio;

Vista la propria determinazione n. 5421 del 21 giugno 2013 con la quale si nominava la Commissione per  
l’affidamento  del  servizio  di  consulenza  per  il  mantenimento  della  suddetta  certificazione  nonché  si 
stabilivano i parametri per la valutazione delle relative offerte;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05926



Visto il  verbale redatto dalla  suddetta  Commissione in data 1 luglio 2013,  allegato parte integrante  del 
presente atto, nel quale si dichiara che:
- delle  tre  ditte  invitate  solo  due  hanno  presentato  regolare  offerta,  allegati  alla  presente 

determinazione;
- la ditta Euro Info Team ha ottenuto 70 punti complessivi;
- la ditta Chiarini & Associati ha ottenuto 79 punti complessivi;

Preso  quindi  atto che   la  ditta  Chiarini  &  Associati  ha  ottenuto  il  punteggio  più  alto  e  ritenuto 
conseguentemente di affidare alla stessa il servizio di consulenza per il mantenimento della certificazione di  
qualità conforme alla normativa UNI EN ISO 9001:2008, per una spesa di  € 2.400,00 oltre Iva 21% per un 
totale complessivo di € 2.904,00 ;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa di € 2.904,00 IVA compresa occorrente per il compenso 
alla società Chiarini & Associati (cod. benef. 26619-codice CIG Z440A28BC6);

Visto l’art. 125 comma 11 del d.lgs. 163/2006; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/00;
Visti gli artt. 81 e 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

      

Ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della  regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

                                                                                                   
     

DETERMINA

1. di affidare, a seguito dell’indagine di mercato svolta attraverso gli strumenti del Mercato elettronico del  
Comune di Firenze, ai sensi della Legge 94/2012  e del verbale della Commissione incaricata di valutare le  
offerte, alla ditta Chiarini & Associati s.r.l. con sede a Bologna in Via Corticella 181/3 (cod. benef. 26619),  
l’attività di consulenza e assistenza per l’anno 2013 per il mantenimento per questo Servizio Statistica e  
toponomastica della Certificazione di qualità conforme alla normativa ISO 9001:2008, per una spesa pari a €  
2.904,00, CIG Z440A28BC6;

2. di stabilire che l’attività di consulenza si svolgerà secondo quanto previsto nel capitolato firmato dalla 
ditta per accettazione, parte integrante del presente atto;

3. di impegnare la spesa di €  2.904,00 comprensiva di IVA al 21% sul capitolo 22510 “Prestazioni di servizi  
per ufficio statistica”.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE COMMISSIONE
- CAPITOLATO
- OFFERTA CHIARINI & ASSOCIATI
- OFFERTA EURO INFO TEAM

Firenze, lì 12/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05926



Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22510 0 13/004606 00 2904

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05926


